
ÖSTGRUPPEN FÖR DEMOKRATI OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 

VISION 

 

Inledning 

Östgruppen för demokrati och mänskliga rättigheter (nedan kallad Östgruppen) är en religiöst 
och partipolitiskt oberoende organisation som har som mål att främja stabil fred och en 
demokratisk utveckling, där mänskliga rättigheter respekteras, i Östeuropa och Centralasien. 
Östgruppen vill stödja processer och människor som verkar för demokrati och mänskliga 
rättigheter. Målsättningen är också att sprida kunskap och väcka opinion i dessa frågor i 
Sverige.  

Vision 

Östgruppens vision är att alla människor som lever i Östeuropa och Centralasien skall leva i 
fred och i ett samhällsklimat där deras mänskliga rättigheter respekteras. De bör ha möjlighet 
att, på ett demokratiskt sätt, påverka sin egen situation och utvecklingen i sina hemländer.  

Demokrati och mänskliga rättigheter  

Östgruppen anser att både demokrati och mänskliga rättigheter har ett egenvärde och bygger 
på principer som är okränkbara. I FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna har 
dessa grundläggande principer formulerats i första artikeln. ” Alla människor äro födda fria 
och lika i värde och rättigheter. De äro utrustade med förnuft och samvete och böra handla 
gentemot varandra i en anda av broderskap.”. Östgruppen anser att de mänskliga rättigheterna 
är universella. När Östgruppen talar om mänskliga rättigheter utgår vi ifrån de definitioner 
som anges i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna.  
 
Genom att acceptera att alla människor är jämlika, som FN:s allmänna förklaring förespråkar, 
blir den demokratiska processen den enda möjliga vägen till att kunna fatta bindande beslut. 
Av erfarenhet vet vi att den demokratiska processen också för mycket gott med sig. Länder 
med demokratiskt styrelseskick har hittills aldrig krigat mot varandra. De respekterar också de 
egna medborgarnas grundläggande behov och mänskliga rättigheter i mycket högre grad än 
diktaturer.  
 
För Östgruppen är främjandet av mänskliga rättigheter (MR) nyckeln till stärkandet av det 
civila samhället, demokrati och i förlängningen till en hållbar utveckling. I ett samhälle där 
alla är lika mycket värda och där ekonomiska och sociala rättigheter kombineras med respekt 
för civila rättigheter finns en grund för aktivt samhällsdeltagande genom vilket demokratiska 
strukturer kan stärkas. Föreningar och organisationer utgör en oundgänglig del i en 
välfungerande demokrati. Vidare utgör det civila samhället en plattform från vilken rättigheter 
kan åberopas och demokratiska processer övas. Östgruppen vill att interaktionen mellan 
mänskliga rättigheter, demokrati och utveckling ska genomsyra organisationens verksamhet. 

Säkerhetsgemenskap 



Östgruppen tror att varaktig och stabil fred bäst kan åstadkommas utan 
användning av väpnat våld. Vi motsätter oss en säkerhetspolitik baserad på 
militär styrka och avskräckning och förespråkar istället insatser inriktade på att 
främja framväxten av säkerhetsgemenskap. 

Med säkerhetsgemenskap avser vi en relation mellan två eller flera stater eller 
folkgrupper där krig betraktas som en utesluten metod för att lösa konflikter. 
Relationen kännetecknas av frånvaro av militära rustningar och 
krigsförberedelser.  

Till de faktorer som bidrar till framväxten av säkerhetsgemenskap hör 
demokratisering och respekt för mänskliga rättigheter, men också nedrustning, 
fattigdomsbekämpning, internationellt samarbete och utvecklade metoder för 
fredlig konflikthantering. 

Fokus på Östeuropa och Centralasien 

Genom den långa period av centralstyrning och förtryck som Sovjetunionen stod för saknar 
det civila samhället den folkrörelsetradition som varit så viktig för till exempel den svenska 
demokratins utveckling. Det civila samhället är därför svagt och i behov av internationellt 
stöd. MR-kränkningar är vanligt förekommande i regionen, och den demokratiska processen 
har nått olika långt i olika länder  
 
Östgruppen vill främja en utveckling där medborgare i Östeuropa och Centralasien får ökade 
möjligheter att aktivt påverka sin och sitt lands situation bl.a. genom att organisera och 
engagera sig i frivilligorganisationer.  
 
 
 
 


